

W NUMERZE: Andrzej Burda - Nowa świadomość obywatelska ● Mirosław Derecki - Paderewski - ostatni akord ● Feliks Fornalczyk - Regionalne, to znaczy polskie ● Andrzej Twerdochlib - List z Gdańska
a ponadto ciąg dalszy dziejów Barbary Radziwiłłówny i J. U. Niemcewicza

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

Rok założenia 1933

Kamena

NR 2 (747)

25 kwietnia - 8 maja 1982

CENA 10 ZŁ

NA STARYM MIEŚCIE PO STAREMU...

Ireneusz J. Kamiński

LUBELSKIE Stare Miasto aż dudni od robot budowlanych i konserwatorskich. Na własne oczy widziałem wielką ładowarkę która z szybkością 40 kilometrów na godzinę przemykała ul. Złotą, powodując drżenie zabytkowych kamienic.

Na Starym Mieście, które w fazę swej materialnej i społecznej degradacji weszło już w XIX wieku, huczy zatem od roboty, a w styczniu to nawet zawaliła się jezdnia na ul. Grodzkiej, podkopana przez wodę z pękniętej kanalizacji.

Na Starym Mieście, gdzie historia swobodną dłonią połączyła w budynkach średniowiecze, renesans i barok, dbając przecież o specyficzną jednorodność wyrazową tej 10-hektarowej przestrzeni, a zatem na Złotej, Grodzkiej, Pola czy Klonowicza huczy tak mocno, że trudno w tych dźwiękach usłyszeć odpowiedź na pytanie, kiedy wreszcie doczekamy się końca prac rewaloryzacyjnych.

Kiedy w 1972 roku architekt Jadwiga Jamiłkowska opracowała miejscowy plan szczegółowy zagospodarowania przestrzennego a nieco później perspektywiczny program rewaloryzacji Starego

Miasta, dokumenty mające być podstawą kompleksowej działalności sanacyjnej na tym obszarze, final całego przedsięwzięcia lokalizując w roku 1990, sprawa wydawała się tak realna, że jeden z ówczesnych gospodarzy naszego miasta ogłosił skrócenie owego terminu do lat dziesięciu. Deklaracja wzbudziła pewną wesołość w kręgach fachowców, dobrze zorientowanych w skomplikowaniu sprawy, wymagającej m.in. wykwaterowania z zabytkowej dzielnicy kilkuset rodzin, ale ponieważ tego rodzaju obietnice były wówczas na porządku dziennym, szybko o niej zapomniano.

Tymczasem na Starym Mieście nadal rozwijano dawne pomysły, na rusztowaniach okalających elewacje niektórych kamienic pojawili się nawet lubelscy plastycy, by pokryć ściany malowidłami w „duchu epoki”. Wkrótce okazało się, że historia nie jest nauczycielką życia, a ludzie nie uczą się na błędach: nowe freski i sgraffita pokryły miejscami jakoweś lizaje i zacieki deszczówki, kolo-

Dokończenie na str. 4

Żeby Walia była Walią

Jerzy Wieluński

LENIN powiedział, że „samostanowienie narodów nie może mieć historycznie i ekonomicznie innego znaczenia jak samostanowienie polityczne, niezależność polityczną, utworzenie państwa narodowego”.

Historia potwierdza słuszność powyższych słów. Większość dawnych kolonii wywalczyła dla siebie niepodległość. Przestało istnieć Imperium Brytyjskie. Ale Zjednoczone Królestwo Wielkiej Brytanii i Północnej Irlandii jeszcze do dnia dzisiejszego nie przyznaje równych praw swoim obywatelom, a świadczy o tym położenie ludności narodowości nieangielskiej. W Północnej Irlandii, Wali, Kornwalli, Szkocji... przybierają na sile procesy zwane ogólnie „rewolucją etniczną”.

Ulster, Kraj Basków, Bretania, Korsyka, Katalonia... Zachodnia Europa przypomina kocioł wypełniony wrzątkiem, albo jeszcze lepiej — etniczną Etnę.

Dokończenie na str. 8



Fot. Waldemar Stępień

Henryk Makarski

LIRYK MAJOWY

„...a teraz w pełnym świetle idę otoczony rzeczywistością ze wszystkich stron”
(Konstanty Ildefons Gałczyński: „Droga”)

powróciłem — kochanie — z dalekiej podróży
z kraju zamkniętych domów i zamkniętych dłoni
gdzie niedziela trwa wiecznie i czas się nie dłuży —
w rytmie wesółych gitar śpiew beztrudno płonie

powróciłem — kochanie — z dalekiej wyprawy
z dżungli oślepiłych papug — krokodylich łez
z gniazda strusich doradców i proroków krwawych
z targowiska próżności rozdętej we mgłę

powróciłem — kochanie — z dalekiej krainy
gdzie bój ostatni orla jastrzębiom się snił
gdzie gorączką jałmużny zastawiony stół

przysuń się bliżej — miła — niech widma odpłyną
przysuń się bliżej — miła — pocałuj przez bzy
nim uschniesz jak ta flaga — rozdarta na pół

ni bielą ni czerwienią znaczone — przed lustrem
ogładasz w swoich oczach cudze prawdy puste

spójrz! łopot słońce majowych budzi nas ze snu

Barbara Radziwiłłówna

Zbigniew Kuchowicz

Fragmenty

[...] Z kolei kilka danych biograficznych. Dziecinostwo i wczesną młodzież spędziła Barbara przy boku rodziców, przeważnie w Wilnie. 20 października 1538 roku ojciec jej zawarł w Raduni układ z rodziną Gasztołdów, mocą którego miała poślubić wojewodę nowogrodzkiego Stanisława Gasztołda, od 30 czerwca 1542 roku awansowanego na wysoką godność wojewody trockiego. 17 maja 1537 roku odbył się w rezydencji Gasztołdów — Geranowicach ślub Barbary z liczącym około 29 lat wojewodą. Mąż zapisał jej dożywotnio majątności, dokonał tak zwanej oprawy, mającej wysocką wartość 800 kop. groszy litewskich. Od tego czasu Barbara nosiła też tytuł wojewodziny, którego używała aż do formalnego ogłoszenia małżeństwa z królem. W tym samym 1537 roku zmarł jej teść, kanclerz Olbracht Gasztołd. W 1540 roku osierocił ją ojciec, kasztelan wileński, Jerzy Radziwiłł. Trzeci pogrzeb w rodzinie miała w 1542 roku. 18 grudnia po krótkiej chorobie zmarł niespodziewanie jej mąż, jako ostatni potomek słynnego i możnego rodu Gasztołdów.

Fakt ten miał dla niej konsekwencje także materialne. Nieprzychylni Radziwiłłom wielmoże litewscy, wojewoda wileński Hlebowicz i podskarbi Hornostaj, natychmiast zastosowali wobec młodej wdowy przepisy litewskiego prawa orzekające, że po wymarciu rodu spada po nim całe mienie na skarb wielkoksiążęcy. Barbara i jej sprawami opiekował się w tym czasie Mikołaj Rudy, który w krytycznej sytuacji zwrócił się o pomoc dla siostry do królowej Bony. Do Krakowa ze specjalnym listem wysłała też Barbara swego sługę, niejakiego Sezyńskiego. Bona odniosła się przychylnie do petycji i 1 kwietnia 1543 roku odpisała Mikołajowi Rudemu z zapewnieniem, że w sprawie pani Barbary Gasztołdowej wydane już zostały królewskie mandaty do wojewody i podskarbiego z poleceniem, by jej żadna nie działała się krzywda. [...] Nie przeczuwała królowa, że okazuje przychylność przyszłej synowej, kobiecie mającej odegrać tak przemożną rolę w dziejach Jagiellonów. Jakby na ironię losu zyczyła powodzenia niewiście, którą wkrótce zniemawidziła i uważała za nieszczerze swego życia. Zniekształcone informacje na temat poparcia Bony dla Barbary znalazły odbicie w pewnych wersjach literackich, gdzie mówiło się, że sama matka podsunęła Zygmunutowi Barbarę za kochankę. Są to opinie całkowicie niezgodne z prawdą.

[...] Dzieje obyczajów świadczą, że zawsze i wszędzie przynajmniej większość mężczyzn faworyzowała kobiety wyróżniające się urodą i potrafiące dostarczyć im satysfakcji seksualnej. [...] Do grona wyjątkowo pięknych i atrakcyjnych kobiet, nie tylko w skali polskiej, lecz europejskiej, należy małżeńskim życiem panien, a biografie matki i starszej siostry, jak również dalszych krewniaczek, np. stryjeczki księżnej Anny Mazowieckiej, wskazują, iż hołdowały one pewnej swobodzie, a nawet, stosując kryteria obowiązujące w Polsce, rozwiązłości. Te wzorce musiały na nią oddziaływać. [...]

Na sporą ilość miłosnych związków Barbary wskazują źródła, rozmaite informacje i opinie. Znamienne, że doniesienia te potwierdzają się, uzupełniają, nie ma zaś pełnych wiadomości, by uznać je za całkowicie nieprawdziwe. [...] Życie erotyczne rozpoczęła Barbara dość wcześnie. Pierwsze informacje na temat jej „swobodnego prowadzenia się” pochodzą z grudnia 1537 roku, czyli z okresu, gdy miała 17 lat i kiedy nikt nie przypuszczał, że zostanie kiedyś królową. Swata no ją wówczas księżciu Ilii Ostrogskiemu, który jednak nie chciał ani jej, ani jej starszej siostry Anny, wolać siostrę Beatę Koscielską. [...] Nie znamy dokładnie przebiegu jej młodocianych amarów. Wydaje się jednak, że kochała się chętnie i często. Według krążących wersji nie zmieniła sposobu życia jako mężatka. Głoszą, iż będąc za Gasztołdem, żyła rozwinięte, romansując z licznymi kochankami. Trzeba podkreślić, że z mężem nie wiązało jej uczucie. Jej małżeństwo stanowiło rezultat nie miłości, lecz rodowo-politycznych układów, stąd też trudno chyba wymagać, by zachowywała wierność mężowi, którego jej narzucano, który był jej obojętny, a może nawet wywoływał odrętwienie. W poezji XIX-wiecznej słyszało się głosy, iż związek z rzekomo wiele starszym wojewodą był białym małżeństwem, że Radziwił-

zaliczyć właśnie Barbarę Radziwiłłównę. Jeśli przeszła do historii, i jeśli tyle o niej napisano, tyle razy przedstawiano w malarstwie historycznym, to w pierwszym rzędzie zdecydowały o tym walory jej ciała. Nad losami hetmańskiej córy zaważyła uroda, która spowodowała, że zwrócili na nią uwagę, a następnie pokochał i wyniósł nad wszystkie kobiety swego królestwa, Zygmunt August. Powszechnie wiadomo, że właśnie wielka miłość tej pary przyniosła Barbarę niesmiertelną sławę, można być jednak pewnym, iż nie byłoby tej miłości, nie byłoby romansu stulecia, gdyby nasza bohaterka nie posiadała tak świetnej aparycji.

Jaśniała bowiem wielką, prawdziwie królewską urodą. Jak wiemy, była słusznego wzrostu, smukła, bardzo zgrabna. Jej szczupła talia kontrastowała z szerokimi biodrami. Nie była tęgą, ale też nikt nie nazwałby jej chudą, proporcje ciała można u niej uznać za doskonałe. Zachwyty wzbudzało także, a bodaj przede wszystkim piękne oblicze. Twarz miała owalną, niezbyt wielką, o liniach policzkowych zbiegających się ku brodzie pod kątem ostrym, o nosie dość długim, charakterystycznym się niewielkim garbikiem. Nasadę nosa miała wąską, a sam nos cofnięty w głąb czoła. Twarz tę zdobiła para ciemnych, wielkich, otoczonych gęstymi rzęsami oczu, nad którymi rysowały się wąskie, lecz wyraźne, lekko łukowate brwi. Czoło jej było wysokie, nieco wypukłe, a usta niewielkie, o wyraźnie wykrojonych, dość pełnych wargach. Pod nimi kryły się dwa rzędy równych, lśniących białych zębów. Na podstawie zachowanych portretów możemy prawie na pewno twierdzić, że

była blondynką. Barbara posiadała także jasną cerę, co uważano za wielką zaletę urody. [...] Barbara potrafiła umiejętnie podkreślać, eksponować swe wdzięki. Jej urodę uzupełniała wyszukana, wysokiej klasy elegancja. Historycy obyczajów uważają ją za wielką strojnisię swych czasów. Lubowała się w drogich sukniach, kosztownościach, ozdobach. Posiadała szaty z drogich materiałów — atlasu, adamaszku, zlotogłowiu. Głowę stroiła weneckimi biretami lub sobolowymi czapkami. Zgodnie z wymogami ówczesnej mody ubierała się w kolory kontrastowe, łącznie z bielą i czernią. [...] Lubowała się w pierścieniach, których nosiła zawsze kilka. [...] Na szyi Barbara zawieszala kunstowne roboty złote łańcuchy z medalionami. Ulubioną jej ozdobę stanowiły wszelkie perły. [...] Zawsze piękna, strojna i wymuska- na, posiadała wrodzony, trudny do opisanie, wdzięk, powab, urok. Nie było w niej nic z posagu, nie odstręczała surowością, niedostępnością, które tak często zniechęcają wielu mężczyzn nawet do pięknych kobiet.

Barbara chciała, a co ważniejsze, umiała się podobać. Wykształciła sobie własny styl, który polegał między innymi na pełnym gracji chodzeniu, poruszaniu się, umiejętności rzucania wymownych spojrzeń. Posiadała lagodny, miły tembr, z czego zdawała sobie sprawę i co potrafiła wykorzystać. Otoczenie zachwycało się jej „słodką wejrzenia, łagodnością mowy, powolnością ruchów”. Powiadano, że sam jej wygląd wzbudzał nie tylko podziw, lecz pożądanie i miłość mężczyzn. [...] Głoszono, że w nadmiarze występowały też u niej miłosne żądze, które zaspakajala w romansach z

sac na forum publicznym. Bardziej prawdopodobnie nie wydała się wszakże przyzupuszczenie, że ich miłowanie spowodowane było obawą, iż proces może potwierdzić oskarżenie. Należy także pamiętać, że wychowana w innych poglądach i stosunkach Barbara nie uważała prawdopodobnie, by z tych spraw musiała się tłumaczyć, traktowała je jako przeżycia dość naturalne. [...]

Jej popęd wydaje się mocny, lecz nie patologiczny, w latach późniejszych całe miesiace żyła w abstynencji seksualnej. Nie należy też uważać jej za pozabawioną wyższych uczuć rozpuszczając się slychać, by trwale przywiązywała się do jakiegoś kochanka, co wskazywałoby na przede wszystkim zmysłowy i krótkotrwały charakter tych związków. Być jednak może, że po prostu zatarto ślady jej poprzednich miłości. Po prostu nie wypadło, by przed Zygmuntem Augustem kochała innego mężczyznę! Jej późniejsze dzieje wykazują bezspornie, że była kobietą bardzo uczuciową, nie tylko kochaną, lecz kochającą, oddającą się bez reszty wielkiej miłości. [...]

Przyjrzyjmy się z kolei, jaki był człowiek, którego los stawiał na drodze życia naszej bohaterki. Był nim sam Wielki Książę Litwy i Król Polski Zygmunt August. [...]

Zygmunt August stanowi kontrowersyjną postać naszych dziejów. Opinie historyków o nim są różniące, od bardzo pochlebnych do krytycznych, negatywnych. Kontrowersje dotyczą jednak jego działalności społeczno-politycznej — roli dziejowej. W. L.

mas. 2552/1982/2